
 

 

 

 

Rīgā 
 

2013. gada 15. aprīlis    
 

Atzinums 
 
 

Veselības obligātās apdrošināšanas koncepcijas projekts. 
 

Atzinums sagatavots izvērtējot Veselības ministrijas sagatavoto „ Veselības obligātās 
apdrošināšanas koncepcijas” projektu 
 
Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija SUSTENTO pozitīvi vērtē 
sagatavoto veselības obligātās apdrošināšanas koncepcijas projektu, kurš ļaus daudz precīzāk 
plānot noteikt paredzamo finansējumu veselības aprūpei, kā arī plānot paredzamos 
pakalpojuma saņēmēju skaitu. 
 
Tomēr vēlamies vērst uzmanību, ka izstrādātās koncepcijas ieviešana var neatrisināt 
finansējuma nepietiekamību veselības pakalpojumu apmaksai.  
 
Aicinām Koncepcijas ieviešanu plānot ar pārejas periodu, kura laikā ir jāparedz aktīva 
iedzīvotāju informēšana par jauno valsts apmaksāto veselības pakalpojumu saņemšanas kārtību 
un jābrīdina tie pacienti, kuriem valsts apmaksāts veselības aprūpes pakalpojums varētu tikt 
liegts.  
 
Mēs arī uzskatām, ka ir jāsaglabā šī brīža kārtība tiešās pieejamības speciālistiem, vai arī šo 
speciālistu apmeklējums ir daļēji jādotē no veselības aprūpes budžeta.  
 
Lai Koncepcijai būtu reāla ietekme uz Latvijas iedzīvotāju motivāciju maksāt „ veselības 
nodokli”, iekasētajiem papildus līdzekļiem ir jātiek novirzītiem tieši veselības pakalpoju 
apmaksai nodokli maksājošajām personām, tā samazinot rindas uz valsts apmaksātajiem 
veselības aprūpes pakalpojumiem.  
 
 

Valdes priekšsēdētāja          Gunta Anča 

 
 

 

Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām 

sadarbības organizācija 

 

 

Antonijas iela 24, Rīga, LV – 1010 

Tālr.67590437, e-pasts: sustento@sustento.lv 


